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Zasadnutie VZ SZ CHPH 

" KEZMAROK 
20. novembra 1999 

10.30 hod. 

Slávnostné odovzdávanie ocenení 
- víťazom majstrovstiev Slovenska 1999 
- ocenenie víťazov súťaží ESO Slovenska 1999, 

Superdružstvo, Superholubica, Superholub 
- ocenenie víťazných holubov z testovacej 

stanice levice 

Kultúrny program - Slávnostný obed 

Členovia VZ SZ CH PH a víťazi 
jednotlivých súťaží budú 
pozvan í osobitnou 
pozvánkou 

Tešíme sa 
na stretnutie ! 



Slovo na úvod 
Ešte v nás doznievajú emócie z 

pretekovej sezóny a v mnohých oblast­
ných združeniach sa finišuje tlačenie 
výsledkov a už nás čaká druhé kolo 
súťaží - výstavy. Ich výsledky sú sice 
determinované úspechmi v pretekoch, 
sú však prfležitosfou na porovnávanie. 
Chovatelia porovnávajú, kto kedy za­
čal sezónu, kedy skončil, kolko prete­
kov sa letelo v rámci OZ, kotko hou­
bov bolo nasadzovaných na jednotli­
vé preteky a konfrontujú to s možnos­
ťami, podmienkami, ktoré im vytvára 
vlastná oblasť i funkcionári 

Často je porovnávanie orientova­
né na vlastné možnosti. Mnohí chova­
telia súčasnej ekomickej situácii kon­
štatujú, že na poriadne holubárenie ani 
nemajú. Svedčí o tom skutočnost; že 
po zverejneni príspevku p. Fendíka v 
predchádzajúcom spravodaji mi napí­
salo viacero cho va tato V, aby sme sa 
vážne zamysleli nad tým "kde je hra­
nica únosnosti." Radia mi zvážit a za­
myslieť sa nad tým, čo je koníček a čo 
poloprofesionálny zárobkový holubár­
sky podnik. Majú pravdu? 

Majú aj nie. Povinnosťou Zväzu a 
funkcionárov je vytváratpodmienky na 
športové vyžitie pre všetkých svoj ich 
členov. Podmienky je potrebné vytvá­
rat pre členov. ktorí chovajú 200 i viac 
holubov a chcú za sezónu absolvovať 
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aj 30 pretekov. Rovnako je potrebné 
pamätať aj na tých, čo majú 30 holúb­
kova 10 - 12 pretekov za sezónu je 
pre nich hornou hranicou. 

Vermi pritom zálež( aby funkcio­
nári OZ dokázali chovaterov diferen ­
co va ť, aby popla tky neboli pre 
všetkých rovnaké, aby sa organizo­
vali súťaže pre náročných i skrom­
nejších chovatero v. Je vermi nespra­
vodlivé, keď rovnaký účelový popla­
tok na pretekovú sezónu zaplatí cho­
vate/', ktorý chová 30 holubov, ako i 
ten, ktorý má na holubníku 200 holu­
bov. Je vôbec súl'až regu lárna ak je­
den chovate /' získava body - koefi­
cienty so 100 holubmi a iný s 20 ? 
Svojou úvahou nechcem žiadnej 
strane držať stránku, iba chcem po­
ukázal' na to, že povinnosťou nás 
funkcionárov je vytvárat podmienky 
pre pestovanie holubárského koníč­

ka všetkým našim členom. Nemali by 
sme tých, ktorí si chcú zaholubáriť iba 
pre potešenie odrádzať vysokými ná­
kladmi na dlhé, veľké a náročné sú­
ťaže. 

Skúsme sa pred prípravou novej 
sezóny nad tým zamyslieť a vytvoriť 

podmienky pre náročných i skromnej­
ších chovate/'ov. 

RNDr. Daniel Dudzlk 
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Na návšteve u popredných chovateľov 
Ipokračovaniel 

Pokračovali sme v našej ceste do Rajca, kde 
ZO CHPH oslavuje päťdesiatiny a najznámej­
ším chovateľom je pán Jozef Buček, ktorý do­
siahol so svojími holubami vynikajúce výsledky 
v kategóriach ŠPORT a ŠTANDARD na CV a 
olympiádach . Rovnako tri desiatky rokov dosa­
huje vynikajúce úspechy v majstrovstve OZ Žili­
na a ako funkcionár má ve/'ké zásluhy na rozvo­
ji chovu poštových holubov na Slovensku. Vy­
konával rôzne funkcie od ZO CHPH až po naj­
vyššie v OZ CH PH, ÚV SZD a ÚV SZ CHPH. 
Posudzoval holuby na viacerých CV a patrí 
medzi ich ve/'kých znalcov. 

Jeho holuby reprezentovali Slovensko a 
Československo na olympiádach a spartakiá­
dach v Bruseli, Blackpoole, Katoviciach, Amster­
dame, Tokiu , Budapešti , Porte, Dortmunde . Za 
druhé miesto na olympiáde v Amsterdame do­
stal ocenenie "Vynikajúci pracovník rezortu po/'­
nohospodárstva ." 

Mohli by sme menova! ďalšie úspechy na 
CV v kategóriach ŠTANDARD i ŠPORT. Dôle­
žité je, že Jozef Buček je rovnako zapáleným 
chovateľom aj dnes, že stále patrí medzi špičku 
žilinských chovatel'ov, že robí všetko preto, aby 
dosiahol nové výborné výsledky. 

Zvlášť si u neho treba vážiť to, že sa doká­
zal vzdať štandardných holubov, ktoré mu pri­
niesli vera úspechov a s vervou sa pustil do zís­
kavania a chovu športových línií. Pred rokom ' 
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prestaval holubník a perspektívne v budúcom 
roku sa chystá začať s vdovskou metódou. To 
svedčí o tom, že nechce žiť zo starej slávy, ale 
má guráž popasovať sa o nové úspechy. 

O úspechoch, metódach chovu ako i názo­
roch Jozefa Bučeka sa už popísalo vera, preto 
sme sa v rozhovore i vzh/'adom na jubilujúcu 
ZO CHPH sa skôr zamerali na to, čo bolo . 
Z rozhovoru vyberáme: 

• Aké boli tvoje holubárske začiatky? 
- Ako každý mladý chlapec, žijúci v malom 

meste, mal som aj ja vel'a rôznych záujmov, ale 
nakoniec mi učarovali poštové holuby. Už ako 
šestnásťročný I od 1.1 .1954 I som sa stal riad­
nym členom chovate /'skej organizácie v Rajci, 
k10rá mala za sebou už 5 rokov činnosti. To zna­
mená, že organizácia oslávi 50 - ročné jubileum. 
Oslava bude o to krajšia, že po dlhšej dobe, 
majster OZ CHPH Žilina bude z tejto organizá­
cie . 

• Ako a aké holuby sa pred 40 - 50 rok­
m i chovali v okolí Žiliny? 

- Chov poštových holubov v Žiline pred 40 
rokmi nemal dnešnú úroveň . Je samozrejmé, 
že po 2. svetovej vojne sa z objektívnych príčin 
chov poštových holubov iba pomaly rozbiehal. 
Import bol ojedinelý a úroveň sa dvíhala iba vďa-



ka húževnatej práci našich chovatel'ov. Preto 
holuby 50 - tých rokov nedosahovali a ani ne­
mohli dosahoval súčasnú úroveň. Mnoho sa 
krížilo, k čomu sa využívali zaletené holuby, prí­
padne sa nejaké holuby doviezli z Čiech, kde 
bola evidentne vyššia kvalita chovov. 

• Aké sú Tvoje spomIenky na popred­
ných vtedajších chovateJ'ov? 

- Spomienky z mladíckych rokov na vtedaj­
ších popredn~/ch chovate lov sú veľmi dobré. V 
tom čase sa najviac skloňova lo meno staviteľa 
Procházku. ktorého meno a imidž do dnešného 
dňa v našom okolí neboli prekonané. 

K vtedajšej špičke patrili aj pp. Riecky. Klab­
ník, Kmošek a z Rajca p. Šujanský a p. Gálik. 
Čo meno, to pojem. Aj keď boli starší. komuni­
kácia s nimi bola veľmi dobrá, nenadradzovali 
sa a nám mladým ochotne poradili i pomohli pri 
vedení chovu. 

Do tohto kolektívu som rýchlo zapadol a už v 
roku 1965 som bol zvolený za predsedu OZ Ži­
lina, ktoré malo 700 členov a dnes sú rozdelení 
do piatich oblastí. 

• 801 si popredným chovatel'om štan­
dardných holubov. V čom sú ich prednosti 
a prečo si Ich prestal chovaf? Prečo o nich 
nie je v súčasnosti záujem? 

- Faktom je, že som patri l medzi popredných 
chovaterov štandardných holubov a moje holuby 
viackrát úspešne repretentovali československo. 

Po nástupe nového trendu, ktorý je oriento­
vaný na zisk čo naj lepšíc koeficientov, som ani 
ja nechcel zaostaf za najlepšími chovateľmi. Už 
v roku 1987 som importoval holuby športových 

bagatelizované, čo ma veľakrát urážalo. Rozhodol 
som sa teda štandardné holuby nechovať. 

• Bol si dlhé roky členom ústredných 
orgánov SZ CHPH. Ako hodnotíš ich prácu, 
resp_ nerutuleš svoju námahu? 

- V ústredných orgánoch Zväzu chovateľov 
PH som pracoval dlhé roky. S odstupom času 
ťažko môžem zhodnoti! svoj prínos i prínos or-
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gánov, v ktorých som pracoval pre rozvoj cho­
vatel's a. Doba bola taká aká bola. Diktát uro­
bil svoje a samosta ný zväz bol v nedohl'adne. 
Naše snaženie bolo neraz zbytočné. Prva mož­
nosť o osamostatneni vďaka vtedajšiemu ve­
deniu bola využitá fpp Kupčo, Čičo, Ing. Kurek, 
Petránil . Naplnil sa náš sen o samostatnom Slo­
venskom zväze CHPH. Odvtedy môžu chova­
telia poštových holubov pracovať samostatne, 
bez poručníctva drobnochovatel'ov. 

V súčasnost i je nutné, aby v ústredných or­
gánoch pracovali I udia požívajúci prirodzenú 

línií, k oré mi umožnil i získať ...... =-O~~--------------------, 
stabilné miesto v prvej desiat­
ke OZ CHPH Žilina. 

Predn osti štandardných 
holubov sú v tom, že sú krás­
ne, ale je málo takých, ktoré 
sa umiestňujú na popredných 
miestach v pretekoch , hoci 
stavba tela by ich mala k tomu 
predu rčoval. Umiestnif štan­
dardného holuba je podstatne 
väčšia drina ako um iestňovať 

športové typy 1101ubov. Dôvody, 
prečo ich nechovám sú dva: 

1. Vyspelé západné kraji ­
ny im nepripisu jú ži adny 
význam, hlavne v Belgicku, 
kde ich ani nevystavujú. 

2. Dosiahnuté výsledky sú '--_____________ ~'__ __ _"_ ____ ~ 
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autoritu, sú čestní a ochotní pracovať pre rozvoj 
chovu poštových holubov. 

Ak sa spätne pozerám na množstvo času, 
ktoré som venoval funkcionárskej práci , tak 

musím povedať. že mi to nie je rúto, pretože sme 
vždy boli dobrá partia. 

• A ČO by sa mohlo zmeniť v organizá­
torskej práci Zväzu? 

Nuž, môžem to posúdiť iba zo subjek­
tívneho hradiska. Zväz má za úlohu pre­
dovšetkým plniť požiadavky č l enov - cho­
vatel"skej verejnosti, reprezentovať Slo­
venskú republiku navonok, vytvárať pod­
mienky pre chov a pretekanie, vydávať pre­
tekový a disciplinámy poriadok, riešiť prob­
lémy pri ich porušovaní. 

Á J. Buček a p. Padour (olympiáda Porto 1985). 

PO prehliadke chovného oddelenia a no­
vého hOlubmka, ktorú sme absolvovali aj s 
bratmi Časnochovcami, sme sa rozlúčili so 
želamín pevného zdravia, chovateiských 
úspechov p. Bučekovi ako aj dobrých funk­
cionárskych krokov v jubilujúcej 50-ročnej ZO 
CHPH Rajec. RNDr. Daniel Dudzik 

Niekolko riadkov o chorobách poštových holubov 
TRICHO~IONJA"IS 

Trichomoniáda je choroba holubov, ktorá napadá chovy na celom svete.Je to choroba. ktorá je ča~to 
príčinou velkých strát aj v odchove starých holubov. 

Trichomonas gallinae je jednotlivý, pohyblivý, tzv. bičíkovec. Prakticky každý holub je hostiterolll 
tj'chto b i číkovcov. či už v oblasti hrvora alebo z.ažívacej trubice. Infikované holuby rozširujú parazity 
slinami a trusolll. Staré holuby infikujú svoje mládiltá už pri kŕmení kašou. 
Príznaky choroby; 

U dospelých holubov ako aj u výleteiek môžme sledovať stratu vi tality, nechui k lietaniu, hnačky a 
červený vnútorn ý hrtan. V dalšom priebehu môžme sledovať na vnútornom krku sírov itoi.lté útvary I 
Neodstraňovať - hrozí krvácanie'/. U holúbät na miske môžme s ledovať hnačky s kyslastým zápa­
chom, časté pískanie a okrem zlého vývoja wktiež žlté útvary v hltane. U mláďat sa tvoria žlté útvary 
aj na pečeni a vnútorných orgánoch vôbec. 
Zistenie diagnózy : 

Trichomoniázu môžme z isťovať výterom z krku alebo hrvora živého alebo čerstvo utrateného holu­
ba. Pri zahynutých zvieratách je identifikácia trichomoniázy mOLná ešte 20 hodín po smrti. 
Podobné príznaky ochorenia : 

Dospelé holuby majú na zadnom pounebí drobné, biele, šedivé a niekedy aj žlté bodky. Tieto bodky 
nemajú s trichomoniázou nič spoločné. Nie sú pre holuby škod livé a nesm ú sa odstraňov ať, preto7.e 
hrozí nebezpečie silného krvácania. 
SALMONEiJ"osA ISalmonella typhymurium var. copenhagcnl 

Salmonelózaje bekteriálne ochorenie holubov. pri ktorom často dochádza k vermi verkýrn ~lratám. 
Baktérie prežívajú na vornom priestranstve pri normálnych podmienkach i viac než jeden rok. 

Vermi rahko sa prenášajú zvíreným prachom, trusom, infikovaným klmivom Ihrd ličky. vrabce. 
myši, potkany/, nečistotami v krmítkach a napájačkách, pri párení holubov, prenomm z holubice nD 
vajíčko, pri kŕmení holúbät infikovaným klll1ivom alebo kašou. 

V chove sa vermi často môže vyskytnúť prenášač, ktorý sám známky ochorenia neprejavuje, ale čas 
od času môže vyvol ať chorobu v celom chove. 
Príznaky choroby: 

Akútna forma Itýka sa predovšetkým mJácfut/ - zápal zažívacieho o-aktu, riedky a do 7..elena zafarbený trus. 
po zasiahnutí orgánov ako pečeň, obličky, slezina sa spomaľuje vývoj, holúbätá chudnú a často hynú. Salmo­
nelózou infikované embryá často hynú pred vyliahnutím alebo niekol1<o dní po vyliahnutí. 
Chronická forma I týka sa predovšetkým starých holubovI - zápalové otoky kíbov nôh aj krídel. poru-
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chy váhy - holub je nápadne vychudnutý. Môže byi napadnuté nervové centrum a holub vytáča hlavu 
rovnako ako pri paramixoviróze. 
Stano\'enie diagnózy: 

Bakteriálne vyšetrenie trusu alebo tiež výter. Vyšetrenie čers t vo uhynutého holuba. Pomocou anti bi­
ogrammu je možné presne stanoviť druh lieku. ktorý bude v konkrétnoJ11 prípade najú čin n ejší. 
Podobné príznaky ochorenia: 

Infekcie panunyxovirózy. ornitóza, kokcidi<Íza, napadnutie červami , orgánov á fOllna trichoJ11oniá/.y 
Možnosti liečby : 

Pri výskyte popísaných príznakov sa doporučuje lie čba Chloramphen ikolom-:·:. Nechať vyšetriť trus 
alebo zahynutého či utrateného holuba a stanov iť antibiogr<lmmom účinný liek /nap r. Alllpicilin-t/. 
Neliečii len jednotli vé ho'luby, ale vždy celý chov. 

tažko posti hnuté jedince ihneď odstrániť z chov u. KontrolJ úspešnosti I iečby sa vykoná rozborom 
trusu , ale najskôr až o 14 dní po ukončení liečby. Doporučuje sa rozbor trusu ešte dvakrát po troch 
týždňoch opakoval. 
E. COLlINfEKCL\. 

[ ,;c herichia coli zárodky patriJ spolu so salmonellou k najčastej ším pôvodcom bakteriálnych ocho­
rení zažívacieho traktu holubov. 

E. coli patrí k normálnej črevnej flóre tak u ľudí ako aj u teplokrvných I.vie rat. Baktérie sa dostávajú 
z tela prostredníctvom trusu a môžu vorne prel.ívať mnoho mesiacov. In ľikovanou napájačkou alebo 
podávaným krmivom č i zvíreným prachom môžu coli baktérie napadnú!' dýchacie orgány a ' I.dušné 
vak v holuba. 
Pri~beh ochorenia: 

Pri silnej koncentnicii E.coli baktérií nastáva rýchlo gradujúci zápal č riev. klorý spôsobí silné hnač­
ky, čo vedie k silnému úbytku vody a elektrolitu v tele holuba. 

Patogénne baktérie sa môžu dostať aj do krvného obehu, čím nastane celkové ochorenie holu ba tzv. 
coliseptikéll1ia. ktor<Í už za niekoľko hodín, ale často aj za niekofko dní, končí sm rťou holuba. 

Príznaky ochorenia: 
T r icke príznaky celkového ochorenia: nechuť prijímai potravu, celkov,í ochabnutosť, 7 ýš mí 

spotreba vody, chudnutie. napadnutý dýchací trakt a zvl ášť \'Zd u. né vaky. 
Stanovenie diagnózy : 

Bakteriologické 'yšetrenie orgánov uhynutého alebo utrar ného holuba . Toto vyšet re nie musí byť 
vykonané do 24 hod ín, pretož.e coli-baktérie v tele uhynutého holuha rýchle hynú, a la k by sa mohol 
znemo7niť kladný v)ís ledok vyšetrenia. Pomocou antibiogra l11u sa stanoví účinný liek. 
Podobné prlznaky ochorenia: 

Salll10ll lóza, hcxJ ll1itiatis, kokci di<Íza 
Doporučená liečba : 
Hneďpo zistení vy ~~ ie uvedených príznakov sa doporučuje okamžite začať li ečbu FurazoJidonom 1+. 

Hneď po výsledku hiak teriologického vyše trenia a nás ledne anlibiogramu je možné 7111enii terapiu 
/napr. chlomlllphenicol-. ! alebo ampicilínl. 

Z príručky pre chovaterov holubov firmy Ch(!vila pracoval .Joser Kondrys, f>lzeň-Kotcro~ 

Už celé stáročia sa chovatelia pošto- materiálov, napr. z dreva, bambusu či 
vých holubov v Číne, Indonézii a na rákosia. Existujú tiež hlinené píštaly, ba 
ostrovoch Juhovýchodnej Ázie zabáva- dokonca niektorí špeCialisti používajú 
jú na letoch holubov s pripevnenýml píš- kovové zvončeky. Píšťaly sú rôzne na-

talami. Pri týchto le- ~ ~ ladené a výrobky 
t?ch sa pou~í~~lú ~ ~l známy~h majstrov 
rozne druhy reJdlcov ~- ~ _ sa centa ako ume-
a vysokoletiek. Píš· - lecké diela. 
faly sa Im prlpevňu- Nemali by sme o čomsi pOdobnom 
JÚ pri koreni chvostových pier. pouvažovaf aj u nás? Aspoň pre tých 

Píšfaly majú rôzne tvary. Niektoré sa chovatel'ov, ktori sa vyhovárajú, že pri-
podObajú malému hríblku, iné majú tvar let holuba zaspali. 
hlavičky hada a sú zhotovené z ľahkých Informačný spravodaj č . 8/ 1 977 
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INárodný pretek SZ CHPH : SCHWERIN - WISMAR 11 
PRffiKČ . :1 Názov OZ Pocet Počet Umiest- % 
DÁTUM: 03071999 chovatel'ov holubov nených vl. um . 
ČAS ŠTARTU: 6:0000 
USPORIADATEL : Tatry 82 361 53 
Slovenský zväz chovatelov poštových holubov Komárno 73 709 89 
SPRACOVATEl : Milan Blahovský, teL 0905 207742 + N Zámky 
Zaradenie do súraží : Národný pretek SZ CH PH Pezinok 53 380 76 
Kategória : C K. N. Mesto 56 318 110 
Súradnice: 53:5404, 1122:37 + Žilina m. 
Rozpätie : 101 .957 - 6086,315 km Martin 64 338 80 
Poč asi e : pri štarte - jasno, pri dolete - jasno + Ružomberok 
POČET NASADENÝCH HOLUBOV: Bratislava 90 590 114 
7207 z toho 20 % : 1441 Senica 79 417 64 
Prvý holub : Banská Bytrica 50 338 34 
97 -14-00453 Rim. Sobota 21 251 14 
prOet : 1.16:18:25 Terchová 55 303 53 
rýchlost 1181 .076 m/min Žilina 1 DO 668 214 
vzdialenos! : 730,397 km Prievidza 71 388 78 
chovatef : Komačka Michal, Rosina Trenčín 69 859 172 
Posledný holub : Čadca 67 300 20 
94-17-2039 Tvrdošín 37 179 36 
prllet : 1.2055: 15 Pov. Bystrica 55 409 114 
rýchlost : 817.813 m/min Šurany 52 399 44 
vzdialenos! : 732. 147 km 
chovatel' : Poništ Rudolf, l Teplice Spolu 1042 7027 1441 

Výpis výsledkov z 'preteku Vismar 1 - 03.~7.1999 
Usporiadanie holubov podl'a rýchlosti 

POR. ČíSLO HOLUBA P UPRAV. CHOVATEL Organizácia Rýchlosť Počet km 
1.97- -1400453 H 1.16:18:25 KOMACKA Mich ROSINA Rosina 1181.076 730.397 
2. 96-S -07 2066 H 1.17:16:39 Gyurovszky VojI. Komárno 1179.558 798.148 
3. 97- -1400417 H 1.1 6:3647 Komacka Michal ROSI NA Rosina 1147.010 730397 
4. 95- -14 7960 H 1.16:40:49 Kotrbanec Ivan ROSINA Rosina 1143.291 732.640 
5.97- -1411 101 H 1.16:39 05 Majstrik Stefan KOTEŠOVA Kotešova 11 25.712 719424 
6. 97- -1400328 H 1.16:50:55 Moravcik J + L ROSINKY Rosinky 11 21.896 730.261 
7. 94-S -20 1902 A 11 7:36:52 Hazucha Fedor Lipt.Mikuláš 1120.671 780.958 
8.96- -1407354 H 1.16:56:54 Sudor Vladimir RAJEC Rajec 111 7476 734070 
9. 93-S 20 5596 H 1.17:40:09 Martinčiak Milan Lipt.Mikul Lipt.Mik 1115.812 781.236 
10. 97-S -07 0094 H 1.18:24:35 Forgács Ján Komárno 1114.849 830.098 
11 . 96- -14 111 05 H 1.16:53:25 Danisek Dusan ZA-ZAVODIE Zilina-Z 11 14359 728.141 
12. 97- -1 3 0201 H 1.16:48:30 Brzy Jozef KOTEŠOVA Kotešova 1113.658 722.207 
13.96- -040515 A 1.17:00:59 Radocani O + R STRAžA Straia 1111 .878 734.933 
14.96- -1400710 H 1.17:0114 Sudor Vlad imir RAJEC Rajec 1110.153 734.070 
15. 94-S -07 0248 H 1.18 29:48 Úváry Anton Komárno 1107.198 830.177 
16. 97-S -13 0941 A 1.16:5604 Novak Pavol P Bystrica 11 04.598 724.690 
17.97- -1400778 H 1.17:05:36 Sudor Vladimir RAJEC Rajec 1102.870 734.070 
18. 95-S -12 2006 H 1.17:32:50 Sobota A+V Prievidza Prievidza 1099.744 761.939 
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19. 94- -14 00885 A 1.17:06:24 Malik Jordan TR NOVE Trnove 1099.650 732.807 3.800 
20. 97- -1400608 H 1.17:08:26 Majtanik Richard ViŠŇOVÉ Višňové 1098.463 734.249 4.000 
21. 96-S -06 6840 H 1.16:5512 Peráček L. Trencin 1097.312 718.959 4.200 
22. 96- -1406954 H 1.17:10:17 Zidek Juraj R.TEPLlCE R.Teplice 1095.322 734.176 4.400 
23. 97-S -07 3193 H 1.1 8:0430 Bindics Benjamín Komárno 1092.012 791.163 4.600 
24.96- -1407302 H 1.1712:45 Sudor Vladimir RAJEC Rajec 1091.148 734.070 4.800 
25. 96-S -22 7315 A 1.18:28:45 Heldák Andrej Sp Belá Sp. Belá 1090.558 816.555 5.000 
26. 95- -148144 A 1.171144 Mikunda Peter LIETAVA Lietava 1090.053 732.225 5.200 
27. 96- -03 1 023 H 1.1700:41 Zubaj Viktor Zázrivá Zázrivá 1089.900 720.079 5.400 
28. 97 -S -070026 H 1.1 8:4253 Óváry Anton Komárno 1088.210 830.177 5.600 
29. 94-S -06 7332 H 1.170242 Kopačka Jozef Trenčín 108"1.309 720.560 5.800 
30. 96-S -01 9217 H 1.17:4535 Fulóp Jozef st.+ml. Senec Hurbanova Ves 1086.739 766.785 6.000 
31. 92-S - 152010 H 1.1 8:17:41 Ing. Fiala Alexander Šurany 1086.446 801.453 6.200 
32. 97- -251334 H 1.1 7:1619 Sudor Vladimir RAJEC Rajec 1085.394 734.070 6.400 
33. 94-S -19 6142 H 1.1805:08 Dobak Vladimir Zv. Slatina Zv.Slati 1084.590 786.472 6.600 
34. 97-S -161076 H 1.16:40 13 Časnocha Pet.+Pav. Skalité Skalité 796 1081.237 692.226 6.800 
35. 96-S -1 4 10470 A 1.16:41 :28 Ma~an Jozef Turzovl(a 1078.669 691.930 7.000 
36. 94- -1 4 00022 H 1.171720 Moravcik J + L RQ~INKY Rosinky 1078.141 730.261 7.200 
37. 97- -1402260 A 1.17:22:27 Michalec Stanislav VISNOVE Viš ňové 1076.990 734.992 7.400 
3B. 95- -17 2968 A 1.17:2305 Pucek Dusan STRÁŇAVY Stráňavy 1076.447 735.303 7.600 
39. 93-S -06 1315 A 1.1709:59 Bagin Jaroslav Trenčín 1075.607 720.639 7.800 
40. 94- -204067 H 1.17:0943 Zubaj Viktor Zázrivá Zázrivá 1075.199 720.079 8.000 
41 96-S -01 9629 H 1.1753:18 Tanko Ladislav Králov§ p Hrubý Šú 1075.089 766.861 8.200 
42.95- -141359 H 1.17:1906 Michel T.+ Vincent TEPLI~KA Teplička 1074.752 729.864 8.400 
43. 96- -133447 H 1.1712:13 ~rzy Jozef KOTESOVA Kotešová 1074.366 722.207 8.600 
44. 95-S -13 4313 A 1.171350 Durovec Stanislav P Bystrica 1074.270 723.879 8.800 
45.97- -01 02135 H 1.17 18:41 Markus Miro + Mila TEPLlCKA Teplička 1074.196 729.039 9.000 
46. 97 -S -07 1502 H 1.1 8:52:02 Kiszel Matej Komárno 1073.793 829.004 9.200 
47. 97-S -12 4754 H 1.1759:18 Miklánek Jar. Prievidza Handlová 1073.013 771 .818 9.400 
48. 91-S - 203109 H 1.18:0603 Fáber Ján Lipt.Mikul. Bobrovec 1072.912 778.988 9.600 
49. 97- -155010 A 1.17:18:53 Danisek Dusan ZA-ZÁVODIE Žilina-Z 1072.557 728.141 9.800 
50. 94-S -20 1954 H 1.1809:32 Kubáň Jozef Lipt.Mikul. Lipt. Mik. 1071 .270 781 .527 10.000 
51 . 97-S -12 2793 H 1.17:49:20 Ing.Mokrý Ján Prievidza Prievidza 1070.825 759.572 10.200 
52 . 96- -1400;36 H 1.1726 14 Majtanik Richard V iŠŇOVÉ Višllové 1069.970 734.249 10400 
53. 92-S - 17263 H 1.1 838:08 Babin Štefan Komárno 1069.336 810.699 10.600 
54. 97- -042213 A 1.17:2205 Durana Jan GBELANY Gbelany 1068.903 729.081 10.800 
55. 96-S -06 0222 H 1.17:1803 Bulko Jozef Tren čín 1068.724 724.648 11000 
56. 96- -04 0235 H 1.17:25:16 Duroska Rudolf ROSINA Rosina 1068. 199 732001 11 .200 
57. 96-S -20 2232 H 1.1811 :24 Ing. Rak Ján Lipt'Y1!kul. Smrečany 1068.150 781.245 H400 
58. 94- -1 405547 H 1.17:26:32 Danisek Miroslav STRANAVY Stráňavy 1068.062 733.260 11 .600 
59. 96-S -12 0116 H 1.18 11:42 Beňadik Ján Prievidza Lovčica 1067.581 781 .149 11.800 
60. 96- -1 401005 A 1.1 7:2812 Majtanik Richard ViŠŇOVÉ Višl\ové 1066.912 734.249 12.000 
61. 97-S -12 5522 H 1.1 8:12:55 Demko Jozef Prievidza Lovčica 1066.435 781.608 12200 
62. 97 -S -07 0215 H 1.18:58 01 Priskin Ján Komárno 1065.745 829.167 12.400 
63. 96- -043495 A 1.17:3113 Lacek Dusan STRÁŽA Stráža 1065434 736446 12.600 
64. 94-S -20 1842 H 1.18:17:28 Kižka Matej Lipt Mikul. Záv. Por. 1065.411 785.705 12.800 
65. 96-S -08 4436 H 1.184557 Dudák Ondrej st.+ml ~omárno 1064316 815.213 13.000 
66. 96-S -1 83071 A 1.183559 Lukac Miroslav Surany 1064.262 804.564 13.200 
67. 96-S -07 3394 H 1.1 8:3837 Matlák Ján Komárno 1064.158 807.288 13400 
68. 95-S -01 9009 A 1.1753:36 Vidiščák Luboš Mesto Bratislava 1063.711 759.064 13.600 
69. 96-S -08 1702 H 1.1 8:17.13 Michalík Michal Prievidza Žiar n/Hr. 1063.576 784.086 13.800 
70. 97-S -162627 A 1.16:40:24 Koniar Miroslav Turzovka Korňa 843 1063.248 680.904 14.000 
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I PRETEK č·~ : 1 . ' Národný pretek SZ CHPH . SCHWERlN ~ CRlVITZ I 
'. ' 

DÁTUM : 03.07.1999 Prehrad o počte nasadených PH 
ČAS ŠTARTU: 6:00:00 OZ Počet Počet 
USPORIADAn:r. : Slovenský zväz chovaterov poštových holubov chov. holubov 
SPRACOVAn:r. : Milan Blahovský Dolná Nitra 46 341 
Zaradenie do sútaží : Národný pretek SZ CH PH Trnava 59 491 
Kaleg ória : C Levice 31 254 
Súradnice: 5338:00, 1125:00 Toporčany 33 363 
Rozpätie: 709.787 - 826,267 km Nitra 34 363 
Počasie: pri štarte - oblačno, pri dolete - polojasno 

POČET NASADENÝCH HOLUBOV: 1812 z toho 20 % .362 Spolu 203 1812 

Výpis z výsledkov preteku: 

Por. Číslo holuba P. Upr. prOel Chovale!' OrganizáciMlydlisko Rýchlost' Počelkm Koeficient 

1 97-S -18 4456 H 1.175142 Poprac Vojtech Levice MLudany 1104.387 785.986 0.552 

2 97-S -112181 A 1.170736 Révay Miroslav Toporčany Chynorany 1101 .499 735.361 1.104 

3 96-S -12 3063 H 1.1709:11 Kohút Milan Toporčany Kamenec 1097.024 734.110 1.656 

4 96-S -18 0827 H 1.1758:30 Poprac Vojtech Levice M.Ludany 1093.926 785.986 2.208 

5 96-S -0503745 H 1.171517 Čulák Jozef Trnava Hlohovec 1082.235 730.635 2.759 

6 95-S -113940 A 1.1726:04 Mlátko+Mlátková Topoleany Čereňany 1081 .764 742.162 3.31 1 

7 95-S -10 7244 A 1.17:50:34 Ourza Lubomír Ni1raNitra 1080833 768004 3.863 

8 96-S -05 03154 H 1.17:17:18 Hubinský + Kôpka Trnava Ripňany 1079.471 731.126 4.415 

9 95-S -12 4089 H 1.17:21 :06 Kohút Milan TopoTčany Kamenec 1077.830 734.110 4.967 

10 97 -S -09 4530 H 1.1744:04 Bobka Arpad ŠaTa 1077.716 758.784 5.519 

11 96-S -05 08441 A 1.172343 Zatko Jozef Trnava Majcichov 1077.123 736.447 6.071 

12 96-S -09 2548 H 1.17:51:04 Szutányi Aladár Nitra Nitra 1071.898 762.191 6.623 

13 97-S -05 09218 A 1.17:2117 Bartovič Ján Trnava Modranka 1071.074 729.705 7.174 

1497 -S -05 03995 A 1.17:25:00 Kankara Jozef Trnava Zeleneč 1066984 730.884 7.726 

15 95-S -11 3328 H 1.17:311 Ovonč M+V Topoíčany Partizánske 1066.943 737.578 8278 

1697 -S -05 06452 H 1.172642 Hubinský + Kôpka Trnava Ripňany 1064.695 731 .126 8830 

17 96-S -10 6134 H 1.17:55:35 Krpala Mila Nitra Nitra 1063.548 761.057 9.382 

18 95-S -05 9978 A 1.17:26:35 Hudák + Lackovič Trnava Hlohovec 1063.431 730.134 9.934 

19 96-S -12 3053 H 1.17:31:37 Kohút Milan Topolcany Kamenec 1061.441 734.110 10.486 

2095-S-113172 A 1.17:37:54 Stručka P st+ml Topolčany Partizánske 1058.438 738.684 11.038 

21 97 -S -05 06241 H 1.17:30:27 Čulák Jozef Trnava Hlohovec 1058.431 730.635 11.589 

22 96-S -10 7237 H 1.1812:52 Kasan J+S T Breznica 1051.356 770.504 12.141 

23 94-S -11 5891 A 1.17:41 :29 Struhár Eduard Toporčany Partizánske 1050.487 736.899 12.693 

24 96-S -181403 H 1.18:43:56 Stanev Peter M. Ludany 1050.226 802.303 13.245 

25 97-S -11 2981 A 1.17:42:51 Struhár Eduard Toporčany PartizánSke 1048.444 736.899 13.797 
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PRETEK Č. : 1 - Národný pretek sz CHPH - SCHWERJN 

DÁTUM: 03.07.1999 Prehl"ad O počte nasadených PH 

ČAS ŠTARTU: 6:00:00 OZ Pocet Pocet 
USPOAIADATE[ : Slovenský zväz chovatelbv poštových holubov chov. holubov 
SPRACOVATE[ : Milan Blahovský Sp. Nová Ves 49 188 
Zaradenie dD súťaži: Národný pretek SZ CHPH Sabinov 30 208 
Kategória: C Bardejov 29 169 
Súradnice: 53:38:00, 11 :25:00 Košice 67 333 
Rozpätie: 798.868 - 912.763 km Michalovce 20 207 
PDčasie : pri štarte - oblačno, pri dolete - v. oblačnosf Prešov 59 326 
POČET ASADENÝCH HOLUBOV : 1430 z toho 20 % : 286 Spolu 249 1430 

Výpis z výsledkov preteku: 

Por. Číslo holuba P Upr. pnlet Chovaler Organizácia,tBydllsko Rýchlosf PDČel km Koel. 

1. 96-S -25 7929 A 1.18:38:24 S~islák VtJ Lipany Krivany 20 1086.507 824.007 0.699 

2. 96-S -25 04233 A 1.18:37:23 Matalik Peter Brezovica Brezovica 1086.170 822.647 1.399 

3 95-S -23 6255 H 1.18:57:28 Šuster Emil RICHNAVA Richnava 1082.884 841 .906 2.098 

4. 93-S -23 5195 A 1.18:44:21 Lesnický Jozef SP.NVES Sp.Nová Ves 1076.144 822.551 2.797 

5. 95-S -23 3373 H 1.18:44:02 Vantroba Martin SP.NVES Sp. Nová Ves 1075.918 822.037 3.497 

6. 96-S -22 5641 H 1.1838:59 Fuchs Vt P. St. lubov lubotin 1074217 815.313 4.196 

7. 94-S -25 08060 H 1.1900:57 Mojzeš M.tJ Sabinov Jesenského 1074038 838.770 4.895 

8. 95-S -25 00033 H 1.19:01 :19 Hatala Andrej Sabinov Uzovský Šalgov 1071.467 837.155 5.594 

9. 96-S -2510251 H 1.19:04:19 Bodnár L.,fvlVDr.+ V Sabinov Moyzesova 1 1069.942 839.173 6.294 

10. 95-S -27 1708 H 1.19:5426 Šimko František N.Hrabovec Hencovce 1067.143 890.460 6.993 

11 . 92-S - 97092 A 1.18:3159 Šulik Rudo~ St. lubov. Záhrad. 1066012 801.623 7.692 

12. 95-S -25 1783 H 1.19:17:02 Šterba Ján V Šariš Gardom 42 1064812 848.691 8.392 

13. 95-S -23 3385 A 1.1852:59 Vantroba Martin SP.N.VES Sp.Nová Ves 1063.460 822.037 9.091 

14. 95- -264259 A 1.19:21 :33 Eliáš Stanislav Ing. Tulcik TulCik 216 1061.281 850.670 9.790 

15. 95-S -23 3772 A 1.18:56:31 Lesnický Jozef SP.NVES Sp.Nová Ves 1059.283 822.551 10.490 

16. 94-S -23 2722 A 1.1902:19 Kalafut Juraj SP.NVES Markušovce 1058.561 828.130 11 .189 

17. 95-S -25 5927 H 1.19:43:52 Merkovský Františe~ Drienov šar. Bohdanovce 1055.814 869.850 11 .888 

18. 95-S -23 3722 H 1.19:00:53 Lesnický Jozef SP.N.VES Sp. Nová Ves 1053.360 822.551 12.587 

19. 94-S -23 3007 H 1.19:05:23 Slanina Peter ODORIN Odorin 1052.413 826.548 13.287 

20. 95-S -25 1214 A 1.1933:51 Ňachaj Jozef N. Šebast. Slráž.44 1051.200 855.519 13.986 

21. 96-S -25 02043 A 1.192914 Mathé Ján V Šariš Hlavná 50, 1048.882 848.790 14.685 

22. 93-S -232960 H 1.1907:50 Poklemba Stanislav ODOR IN Odorin 1048.814 826.291 15.385 

23. 94-S -23 3614 H 1.18:54:40 OunčkoJán SP.STVRTOK Sp Štvrt 1048.323 812.101 16.084 

24. 96-S -25 7529 H 1.1913:44 Bujňák Vincent Lipany Komenského 3 1042.641 827.579 16.783 

25. 96-S -13 1183 A 1.1926:28 BorsJozef Sabinov Mieru 7 1041 .039 839.563 17.483 
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II KOMAČKA Michal 
- víťaz národného 

preteku Schwerin 1 
Chovate"ské začiatky tohto žilin­

ského rodáka sa neodlišovali od za­
čiatkov iných chovateľov. K chovu 
poštových holubov sa dostal ako 15-
ročný v holubníku, postaven om na po­
vale rodičovského domu. 

Súfažif začal v roku 1978 v ZO Tr­
nové so skromnými úspechmi. Po 
ukončení ZVS chov postupne doplnil 
holubaml popredného chovatel'a p. 
Jonštu Tadeáša z Karvinej a Karola 
Froliana z Brna. Ďalšou výraznou po­
silou do chovu bola modrá holubica 
83-S-49467 od miestneho chovatel'a p. 
Hlaváča Antona. 

Spárenie s holubom od p. Froliana 
81-CS-245784 sa ukázalo ako vel'mi 
šťastné a ich dcéra holubica 84-S-
18349 je víťazkou za celoživotný vý­
kon na CV v Olomouci v roku 1992 
výkonom 24.600 km. Jej sestra 88-S-
145023 Je víťazkou preteku Koblenz 
/815 km/ v OZ CHPH Žilina. 

Ďalším dobrým spárením holuba p. 
Jonštu 84-57718 na holubicu 83-S-
49467 vznikol syn 85-S-73062, korý 
dosiahol ročný výkon 5.400 km, čo 
znamenalo I. miesto v OZ CH PH Žili­
na. 

Krv týchto holubov koluje vo väč­
šine špičkových pretekárov na dlhé 
trate. 

Až do roku 1996 chov viedol na pre­
tekaní prirodzeným spôsobom. V roku 
1997 po prevedeni chovu na totálne 
vdovstvo sa začali dostavovať vyrov­
nanejšie výsledky v pretekoch. Ďal­
ším doplnením chovu o holuby od Ing. 
Fialu zo Šurian sa holuby zrýchlili na 
krátkych a stredných tratiach. 

POŠTOVÝ HOLUB 5/99 

Najvýraznejšou posilou sa ukazu· 
je modrý holub 96-09-2870, ktorý má 
v tomto roku umiestnených 14 prete­
kov na krátkych a stredných tratiach. 

Spomenú! musíme aj holuby od 
Ing. Matušku zo Štenmberku 2 línie 
TOYE, ktoré dobre zapadli do krvi ho· 
lubov na dlhé trate. Už druhý rok je 
chov dopíňaný holubami p. Potúčka 
z Pi'eštíc na zrýchlenie krátkych a 
stredných trati. 

Výborným sa ukázalo tiež párenie 
holubice 94-S-18349 na holuba 89-S-
150201, ktorý mal 2x prvú cenu a je 
synom holuba 85-S-73062. Výsledkom 
bola kapratá holubica 94-14-00008, 
ktorá je matkou tohtoročného národ­
ného vítaza - modrého holuba 97-14-
0453 z preteku Schwerin - Wlsmar 
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1730 kml v konkurencii 7207 holubov. 
Tento holub získal aj 1. miesto v pre­
teku Eisenach 1630 km! v konkurencII 
474 holubov, 2. miesto v preteku Ei­
senach 1630 km! v konkurenci i 322 
holubov, 6. miesto v preteku Plzeň I 
395 kml v konkurencii 1946 holubov, 
vo svetovej súťaži Versele Laga do­
siahol koeficient 0,852. 

Jej sestra, modrá holubica 94-14-
0007 je matkou holuba, ktorý sa 
umiestnil na 3. mieste v národnom 
preteku Schwerin v roku 1998 v kon­
kurencii 7703 holubov. Potomkovia 
týchto holubíc najväčšou mierou 
prispeli k druhému titulu majstra Slo-

Chovatel: 

Cislo: g ~-14 -00t/53 Farba: 

venska na dlhých tratiach v roku 1998. 
Vel'kú zásluhu na svojich úspe­

choch pripisuje chovate!' starostlivosti 
o holuby. Dôraz kladie na kŕmenie, kde 
používa produkty firmy Versele - Laga 
a Natural. Vitamíny a grit odoberá tiež 
od týchto firiem. 

Počas pretekovej sezóny holubník 
čistí 2-krát denne. Holuby trénuje ráno 
o 6,00 a večer o 18,00 hod, pričom 
vyžaduje, aby lietali aspoň 45 minút 
a pred dlhým pretekom aspoň 1 hodi­
nu. 

V týždni pred zahraničným prete­
kom určené holuby prikrmuje kukuri­
cou, pričom dva dni pred nasadením 
na pretek z kŕmnej dávky vylúči stru­
koviny. Pred nasadením na zahranič­
ný pretek ukazuje holubice a každé­
mu holubovi sa venuje samostatne a 
vermi záleží na tom, v akej forme sú 
jednotlivé vdovice. 

Aj keď tento chovate!" ziskal prven­
stvo v národnom preteku Schwerin -
Wismar, nie Je , ako sám hovori, zá­
stancom štartov pretekov zo severne 
položených miest ako je napr. Schwe­
rin. 

RODOKMEŇ 

Pohlavie: fi 
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Schwerin - Wismar 2 
Prelek Č. 2. - Schwerin - Wismar Čísl o a Počel Počet Umiesl- % 
Dátum: 17.07.1999 názov OZ ch ovateľov holubov nených vl. um. 
Čas štartu: 5:30:00 
Usporiadate ľ: Slovenský lIJäz chovaterov poštových ho- 22 Tatry 68 294 35 11 .90 
lubov 07 Komárno 69 654 122 18.65 
Spra covateľ : Milan Blahovský + Nové Zámky 
Zaradenie do sút'ažf : Národný pretek SZ CHPH 20 Pezinok 51 381 56 14.70 
Kategória :C 15Kys. N.Mesto 53 380 102 26.84 
Súradnice: 5354:06 11 :22:37 a Žilina m. 
Počasie: pri štarte - jasno . pri dolete : jasno, teplo 16 Martin 63 308 74 2403 
Počel nasadených holubov: 5424 z toho 20% - 1085 + Ružomberok 

17 Bratislava 81 555 103 18.56 
prvý holub: 18 Senica 63 374 44 11.76 
97 -S-07 5173 19 B. Bystrica 47 264 28 10.61 
Pnl el: 1.16:41 :46 21 Rimavská 22 93 6 6A5 
Rýchlost': 1202.276 m/min Sobota 
Vzdialenost: 807,649 km 04 Terchová 42 273 66 25.81 
Chovater : Gärä.zdäs lUdovit, Komárno 14 Žilina 94 628 204 32A8 

09 Šurany 44 351 66 18.80 
Posledný holub : 06 Trenčin 16 117 27 2308 
97-S-193262 16 Čadca 38 260 53 2038 
Prílet: 1.1839:45 29 Tvrdošín 36 161 32 19.98 
Rýchlost' : 996.836 m/min 13 Pov. Bystrica 47 331 77 23.26 
Vzdialenost': 787,251 km 
Chovaleľ: Faško Emil ml., Brezno SpOlu 834 5424 1085 

Výpis výsledkov z preteku: 

Por. Crslo holuba Organizácia Rýchlost' Počet km Koe!. 
1. 97-S-07 5173 H 1.16:41:46 Gäräzdäs Ludovít Komárno 1202.276 807.649 0.200 
2. 96-S-08 2021 A 1.16:42:37 Balogh Tibor Komárno 1200.862 807.720 OAOO 
3. 97- -25 1334 H 1,15:45:49 Sudor Vladimir Rajec 1192.027 734.070 0.600 
4. 97-S-18 0835 H 1,16:4750 Šebo Miloš Šurany 1187.181 804.711 0.800 
5. 96-S-18 1808 H 1.16 54:01 Kacian Peter Šurany 1182.215 808.655 1.000 
6.97- -03 4419 H 1.162751 Haluška Peter T Teplice 1169.903 769.621 1.200 
7. 96-S-02 0735 A 1.15:25:54 Ing. Chytil P + L Kopčany 1163.885 693.559 l AOO 
8. 96-S-04 1955 H 1.16:2942 Špindor Vladimír D. Lužná 1162.193 766.699 1.600 
9. 94-S-20 1902 A 1.16:42:37 Hazucha Fedor Lipt. Mikuláš 11 61.074 780.958 1.800 
10. 96-S-05 06606 A 1.16:09:52 Ševečka Ján Trenéin 1159A54 741.896 2.000 
11 . 97 -S-07 5058 H 1.1706:44 Matlák Ján Komárno 11 58.676 807.288 2.200 
12. 95- -14 3350 A 1.16:05:24 Cvacho Tibor Varin 1156.863 735071 2AOO 
13. 96-S-08 4436 H 1.17:15:19 Dudák Ondrej st. + mL Komárno 1155.811 815.213 2.600 
14.95-15- 2809 H 1.15:54:34 Katrencin Jozef Kys. Lieskovec 1155.129 721A55 2.800 
15.97 -S-02 2523 A 1.1555:00 Benak Vladimir T Luka 1154.890 721.806 3.000 
16. 95-S-07 0111 H 1.17:0927 Kocsis Ludovít Komárno 1154.669 807.633 3.200 
17. 97- -14 00608 H 1.16:06:18 Majtanik Richard Višňové 11 53.935 734.249 3AOO 
18. 94-S-01 6029 H 1.1 62729 Ing. Rosenberg Voj. Senec 1153.508 758A12 3.600 
19.95- -17 2968 A 1.1 6:07:35 Pucek Dusan Stráňavy 1153.266 735303 3.800 
20. 97-S-20 1533 A 1.161935 Gemela Štefan Orava 1153.042 748.997 4.000 
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21.95-15- 1953 E 1.155515 Belak Jozef st KNM Dolinsky Potok 1152.610 720.607 4.200 
22. 97-S-07 5121 H 1.17:1210 Gäräzdäs Ludovít Komárno 1150.224 807.649 4.400 
23. 94-14- 00955 E 1.16:03:57 Kubicka Ivan ZA- Tajovskeho 11 1147.849 727.679 4.600 
24.97- -14 03810 A 1.1559:59 Sobola S + F Divinka 1145.837 721.858 4.800 
25. 97-S-07 0026 H 1.1 7:34:45 Óváry Anton Komárno 1145.467 830.177 5.000 
26. 96-CZ- 5499 E 1.16:03:37 Durkac Milan ZA- Brodno 280 11 43.376 724.462 5.200 
27.97- -13 0201 H 1.16:01:41 Brzy Jozef Kotešova 1143.305 722.207 5.400 
28. 95- -21 1439 H 1.1 802:04 Csernok Ladislav Filakovo 1142.726 859.406 5.600 
29. 96-S-18 2604 H 1.1 70635 Kacian Alex ml. Šurany 1141 .928 795448 5.800 
30 97- -04 0094 A 1.16:14:35 Radocani O + R Stráža 1140168 734.933 6.000 
31 . 97 -S-07 2032 H 1.173511 Boros Zoltán Komárno 11 39.411 826.282 6.200 
32. 97 -S-05 08503 A 1.1554:09 Rechtorik Pavol Chtelnica 11 39.193 711.027 6.400 
33. 95- -14 6506 H 1.16:13:46 Pekar Ladislav Trnové 11 38953 733.220 6.600 
34. 97- -14 02260 A 1.16:1524 Michalec Stanislav Višňové 11 38816 734.992 6.800 
35. 94-S-01 6122 H 1.16:4329 Tanko Ladislav Krárová p 11 38.649 766.861 7.000 
36. 96- -13 3401 H 1.1605:10 Brzy Jozef Kotešová 1137035 722.207 7.200 
37. 95-S-11 0237 H 1.160629 Koštál Jaroslav Dubnica 1136.388 723.292 7400 
38. 94- -14 00022 H 1.1613:04 Morovcik J + L Rosinky 1135.591 730.261 7.600 
39. 96-S-1O 7033 H 1.16:0713 Koštál Jaroslav Dubnica 11 35.080 723.292 7.800 
40. 93-S-20 2342 A 1.165405 Majerčík Ján Bobrovec 1135025 776.452 8.000 
41. 97-14-10143 E 1.16:03:13 Kuruc Dusan Svedernik 191 1134.354 718.292 8.200 
42. 96-15- 2361 H 1.160543 Belak Jozef st KNM Dolinský Potok 1133.535 720.607 8.400 
43. 96-PL-43 14560 H 1.16 25:18 Večera Miroslav Trenčín 11 33.195 742.583 8.600 
44. 96- -04 0040 A 1.1618:42 Radocani D + R Stráža 11 32.932 734.933 8.800 
45. 97- -14 00328 H 1.16:14:54 Moravcik J + L Rosinky 11 32.363 730.261 9.000 
46. 97-S-13 3009 H 1.160756 Zacko Marian + Pavol Beluša 11 31.573 721.868 9.200 
47. 95-DV- 08000 H 1.16:1012 Suty Stefan Brodno 11 30.873 723.985 9.400 
48. 96-S-02 0152 A 1.15:42:54 Duchoslav Jozef + Ivan Holíc 11 30.605 692.948 9.600 
49.95- -14 5311 H 1.16:2018 Cibulkova A + O Višňové 1129.759 734.682 9.800 
50. 97- -14 02011 A 1.16:20:07 Las Vladimir Višňové 1128.973 733.964 10000 
51 95-S-20 3595 H 1.16:3312 Pajta Vladimír Orava 1128.774 748.603 10.200 
52.97- -14 02259 H 1.16:2112 Michalec Stanislav Višňové 11 28.673 734.992 10.400 
53. 93-S-9 1447 H 1.17:2021 Ing. Fiala Alexander Šurany 11 28.251 801.453 10.600 
5497--041 11 0 H 1.16:21:34 Radocani 0+ R Stráža 11 27.948 734933 10.800 
55. 96-S-08 3618 H 1.17:39:19 Lenče František Komárno 1127.874 822.577 11000 
56 96- -03 0996 A 1.165735 Kuciaň Július l Teplice 11 27.855 775494 11 .200 
57. 95-S-20 2643 H 1.16:43:13 Iskra Jozef Orava 11 27.444 759.014 11.400 
58. 92-S-1351 11 H 1.16:47:40 Bútora Alojz l Teplice 1126.722 763.542 11.600 
59.94- -14 02741 A 1.161513 Hrinik F + M + V Za- Závodie 1126.205 726.646 11 .800 
60. 96- -17 0867 H 1.16:4610 Polony Milan l Teplice 1125.634 761.1 16 12.000 
61. 97 -S-OS 10086 H 1.16:09:51 Savara Oldrich Budmerice 1125.464 720.128 12.200 
62. 94-S-12 2112 H 1.16:41:17 Jánoš Ladislav Senec 1125.082 755.249 12400 
63.97- -14 02270 H 1.162327 Michalec Stanislav Višňové 11 24.787 734.992 12.600 
64. 96-S-09 3924 H 1172627 Zelenak Jaroslav Šurany 1123.749 805.110 12.800 
65. 97-15- 2229 H 1.161306 Celko Marian Bud. Lehota 126 11 23.688 722.644 13000 
66.95- -13 2530 H 1.16:13:01 Brzy Jozef Kotešová 1123.154 722207 13200 
67.97- -13 0207 H 1.1613:13 Brzy Jozef Kotešová 1122.805 722207 13400 
68. 96- -04 3065 H 1.1624:41 Cvacho Tibor Varín 1122.789 735.071 13600 
69. 95-S-18 1098 A 1.17:2509 Ing. Hajko Frant Šurany 1122.302 802.614 13800 
70. 94- -17 2295 A 116:4229 Poništ Rudolf l Teplice 1121.897 754.457 14000 
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Schwerin 2 
Prelek Č. : 2 Číslo a Počet Počet UmiesI. % 

Dálum : 17.07.1999 názov DZ chovateliJv holubov umiesi 

Čas štartu: 5:30:00 23 Sp. Nová Ves 40 186 54 29.03 

Kategória : C 28 Sabinov 32 202 60 29.70 

Súradnice: 53:38:00, 11 :25:00 
26 Bardejov 30 132 27 20.45 
24 Košice 34 21 1 18 8.53 Rozpätie km : 796,868 - 912,763 km 27 Michalovce 26 169 16 9.46 

Počasie : pri štarte - jasno, pri dolete - jasno 25 Prešov 34 207 46 22.22 
Poče! nasadených holubov : 1107 z toho 20% - 221 S P o I u 196 1107 221 

Výpis výsledkov z preteku : 

Por. Číslo holuba P Upr. pnlel Chovale!' Organizácia Rýchlost' Počet km Koe!. 

1. 96-S -25 07704 A 1.171853 Bors Jozef Sabinov 1184.346 839.563 0.903 
2. 96-S -25 7929 A 1.17:08:35 Sčislák V+J Lipany 1179.540 824.007 1.807 
3.97- -260036 A 1.180451 HrabčákJán Vranov 1177.857 889.105 2.710 
4. 95-S -23 3373 H 1.17:08:08 Vantroba Martin 5p. Nová Ves 1177.479 822.037 3.613 
5. 96-5 -23 0034 A 1.17:08 15 Vantroba Martin Sp. Nová Ves 1177.282 822.037 4.517 
6. 95-5 -25 2096 A 1.1730:50 Beňa Jozef Vell<ý Šariš 1176.766 848.252 5.420 
7. 95-S -253511 A 1.173513 MVD r. Bodnár l + V Sabinov 11 57.134 839.173 6.323 
8. 96-S -25 04222 A 1.1 7:23:50 Matalik Peter Brezovica 1152.436 822.647 7.227 
9.97- -265214 A 1.174513 Bednár Jozef st+ml Bardejov 1141 .941 839.974 8130 
10. 94-5 -24 5788 H 1.1825:34 Bodonský Jaroslav Bidovce 1140.797 884.764 9.033 
11. 95-S -25 8257 H 1.18:16:13 Palko Jozef Lemešany 1131.784 867.192 9.937 
12. 94-S -23 2707 H 11740:57 Ondrejčík Emil Odorín 1131 .046 826.738 10.840 
13. 96-5 -22 5641 H 1.173213 Fuchs V+P Stará lubovňa 1128.904 815.313 11.743 
14. 90-S -131274 H 1.17:5553 Bors Jozef Sabinov 1125.596 839.563 12.647 
15.93-5 -23 5195 A 1.174322 Lesnický Jozef Sp. Nová Ves 11 21.609 822.551 13.550 
16. 97-S -245904 H 1.18:2803 Bakaj Pavol + Bliška Myslava 1119.505 871 .031 14453 
17. 95-S -23 3362 H 1.17:49:11 Poklemba Stanislav Odorín 111 7.843 826.291 15.357 
18. 96-CZ -032 10938 A 1.17:4648 Kečka Štefan Sp. Nová Ves 1115.641 822004 16.260 
19. 97-S -251367 H 1.18:1105 Mathe Ján Velký Šariš 1115.239 848.790 17.164 
20. 94-S -25 01620 H 1.1811:14 Ditrich Marián Velký Šariš 1114.639 848.500 18.067 
21. 95-5 -273777 H 1.1859:32 Tltko Jozef N. Hrabovec 1113.213 901.183 18.970 
22. 94-S -25 08060 H 1.180343 Mojzeš M+J Sabinov 1112.845 838.770 19.874 
23. 95-5 -27 3893 A 1.18:5956 Gajdoš Marek N. Hrabovec 1112.357 900.935 20.777 
24. 95-5 -25 8523 A 1.17:49:40 Huňady J+P Brezovica 1112.233 822.682 21.680 
25. 96·S -25 08437 A 1.18:0428 Mojzeš M+J Sabinov 111 1.739 838.770 22.584 
26. 97-S -21 0843 H 1.17:44:19 Fuchs V+P Stará Lubovňa 111 0.302 815.313 23.487 
27. 96-S -25 7529 H 1.17:55:51 Bujňák Vincent Lipany 1109.578 827.579 24.390 
28. 96-S -23 4312 H 1.1756:25 Blahovský Milan Sp. Podhradie 1108.276 827.236 25.294 
29. 96-5 -25 05650 H 1.18:1643 Ditrich Marián Velký Šariš 11 06.667 848.500 26.197 
30. 96-5 -25 04233 A 1.1 7:53:59 Matalík Peter Brezovica 1105.733 822.647 27.100 
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'udovít GÔRÔZDOS ;t1inip,J'b6íl 
- víťaz národného , ~ 

preteku Schwerin 2 olta:zA 
Dlhoročný, úspešný chovatef zo Žitného ostro­

va, sa venuje chovu poštových holubov už pomaly 
40 rokov. Býva v malom mestečku Vell<ý Meder me­
dzi Komárnom a Dunajskou Stredou. Je viacnásob­
ným majstrom OZ V súčasno sti preteká v oblast­
nom združení v Komárne . 

Rok 1999 bol pre neho mimoriadne úspešný. Stal 
sa majstrom regiónu Komárno - Nové Zámky aj maJ­
strom OZ. Jeho holuby obsadili 4x prvé miesto v rám­
ci OZ a holub 97-07-5173 sa stal národným v íťazom 

preteku Schwerin 2. 
Pán Górózdós je so svojimi holubami pravidel­

ným účastníkom celoštátnych výstav. Jeho výkonné 
holuby sa uplatňovali dokonca aj v kategórii ŠTAN­
DARD. 

V posledných rokoch lieta vdovskou metódou . V 
tomto roku pripravoval 35 vdovcov. Má ich umiest­
nené v troch oddeleniach podkrovného holubníka. 
Oddelenia sú priestranné, svetlé, s možnosťou za­
temnenia, suché a vzd ušné. V ďalších holubníkoch 
má mladé holuby, vdovy a 20 chovných párov. Zá­
kladom jeho chovu sú holuby Delbar, Janssen a Hof-

15 

kens. Dlhé roky s nimi dosahoval výborné výsledky. 
Pred tromi rokmi, za účelom občerstvenia krvi a lí­
nii, si priniesol holuby Aarden . 

Veľký dôraz kladie na hygienu a čistotu v holub­
níku i jeho zariadenia. Každý deň ráno i večer čisti 
oddelenia. Pravidelne preliečuje podla harmonogra­
mu, pOdáva vitaminy aj gril Nemá žiadne tajomné 
prostriedky. Použiva tie, ktoré sú dostupné u nás ale­
bo v Maďarsku . 

Aj krmivu venuje vel1<ú pozornos!. Používa špe­
ciálne zmesi počas pretekovej sezóny, pred košova­
nim, po návrate a pod . Tieto krmné zmesi sú dostup­
né u nás pre každého chovatela. 

V minulosti pred pretekmi holuby individuálne 
ve rmi často zalietaval. Teraz už počet individuálnych 
tréningov znížil. 

V chove poštových holubov má bohaté praktické 
aj teoretické skúsenosti Často sa rad í s inými cho­
vate Imi Priatefské vzťahy ho viažu aj s chovatelm i zo 
susedného Maďarska , s ktorými si často vymieňa 
chovný materiál. Sú to najmä páni Sceiii\" Csordás a 
Miká, ktori vlastnia hOluby podobných linii. 
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Víťazný holub z preteku Schwerin je p6vodu Jans­
sen x Aarden. Jeho rod i čov získal od chovateľa Ladi­
slava FOleho, ktorý bol v minulom roku majstrom OZ 
CHPH Bratislava. Otca holuba kúpil p. FOle na olym­
piáde v Bazileji, matku v Nemecku. Tento rok potvr­
dil, že jeho výber bol správny Víťaz zo Schwerinu sa 
v roku 1999 11 x umiestnil v 20%, z toho viackrát v 
popredí. 

Na národný pretek holub nebol zvlášť pripravo­
vaný. Cítil, že holub má formu , veril mu. Z víťaza vy­
žaruje temperame nt a energia Od chovateľa si vynu­
cuje pozornos! Je skutočnou osobnosťou vo svo­
jom oddelení. Chovateľ od neho očakáva dobré vý­
sledky aj v ďalších rokoch. 

Ludovít Gäräzdäs je skromný, úctivý človek a 
chovateľ, ktorý vždy rád pom6že, poradí. Dlhé roky 
pracuje ako funkcionár či už v ZO alebo na oblastnej 
úrovni. Vo svojej krásnej besiedke vel'mi často hostí 

-

iných chovateľov. Za svoje úspechy však vdači svo­
jej manželke , ktorá je nielen výbornou hostitell<ou, 
ale vie sa postarať aj o holuby vždy v1edy, keď je to 
potrebné. 

Pán Gäräzdäs preteká v silnej konkurencii, ktorú 
si pochvaľuje . Vie, že to znamená pokrok i kvalitu. 
Spokojný je aj s celkovou činnosťo u v oblasti. Zváš( 
si váži kvalitnú prípravu holubov na preteky, discipli­
novanos( a pretekový plán . Národných pretekov sa 
rád zúčastní aj v budúcnosti, očakáva však, že sa 
skvalitní preprava holubov, aby sa zabránilo ich úna­
ve už počas dlhej cesty. 

Záverom je potrebné dodať. že úspechy, ktoré v 
tomto roku dosiahol si plne zaslúži. Je to jedno z 
vyvrcholení jeho bohatej chovatel'skej kariéry. Za tým­
to úspechom však musíme vidieť veľké množstvo 
práce, obetavosti , vložených investícií a málo vorné­
ho času na oddych a rodinu . Mgr. Ivan Varga 

KEĎ HOLUBY PLAČÚ ... 
Aj takí sme ... 

"Keď nevidím, neverím! " Aj takto by 
som mohol začaf tento krátky príspe­
vok pre našu chovateľskú verejnosť. O 
čo ide? Čo sa stalo? 

Nášmu poprednému chovatel'ovi v OZ 
CHPH Levice p. Petrovi Stanevovi zo Šiah 
sa 30. júla 1999 vrátila holubička z preteku 
Jihlava /260 km/. Ako vidíte na obrázku , má 
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vystrihané všetky prvoradé a druhoradé let­
ky. Človeku sa tisnú slzy do oči , keď vidí, čo 
dokáže urobiť človek - chovatel' len preto, 
aby si udržal na svojom holubníku kvalitné­
ho holuba, aj keď mu nepatrí. 

Vážený "kolega - chovatel" ! 
Sú možnosti , ako by si získal túto holubičku 

či mláďatá po nej . Keďsi dobre pamätám, mali 
sme dosť hlásených holubov z našej oblasti a 
skoro všetky sa vykorešpondovali k spokojnosti 
nahlasovatel'ov. Čiže aj táto krásna holubička , 
a pripomínam výborná holubička, by sa iste 
stala Vašim majetkom pán "chovatel'''! 8010 by 
správne, keby ste boli napísali na vyznačené 
číslo oblasti , ktoré je na rodovej obrúčke a pev­
ne verím, že kladná odpoveď i s preukazom by 
Vám bolo došla . 

Váš čin je nel'udský a nechovatel'ský. Veď 
vieme, že poštový holub bol šľachtený na to, 
aby sa vracal na svoj holubník. Tento pud je u 
neho zachovaný aj vtedy, keď mu nečestný a 
cudziehochtivý chovatel' vykoná takú vec, ako 
vidíme na obrázku - že mu vystrihá všetky let­
ky a dokonca na oboch krídlach' 

Nech sa páči pán "chovatel''', pozrite si pro­
sím, Váš čin. V tomto prípade mala táto holu­
bička to šfastie a silu, že doletela domova ne­
padla do pazúrov dravcov. 

Ján Šuhaj 
tajomník OZ CHPH Levice 
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Slovenský Maratón-klub chovateľov poštových holubov 
LSMK CHPHL súťažný ročník 1999 

V roku 1999 uhradilo členský príspevok do 
SMK CHPH takmer 100 chovatelov, z kto­
rých nie všetci pretekali, ale svojím člen­
stvom morálne podporili ostatných v dobe, 
kedy sa kryštalizujú podmienky Jeho čin ­

nosti. 

Pretekový plán : 
1. Eisenach 
2. 00stende 

Nemecko 
Belgicko 
Nemecko 
Nemecko 
Holandsko 

19.06. 1999 
02. 07. 1999 
03. 07.1999 
17. 07.1999 
30.07. 1999 

3. Schwerin 1 . 
4. Schwerin 2. 
5. Stenbergen 

Ako vidieť, nie každoročne sa podarí zosúladif preteky tak, aby vyhovovali každému chovatel'ovi. 
Kolidovanie Oostende zo Schwerinom 1. je problém dlhodobejší a bude potrebné hl'ada! spoloč­

né východiská v rámci "Stredoeurópskeho Maratón klubu", čo určite nebude I'ahké. 
Závažný problém vznikol v Schrewine 1., kedy sa nepodarilo spoločné vypustenie holubov pre 
nedostavenie sa prepravcu , ktorý prepravova l OZ Trnava a Topo rčany. Z tohto dôvodu je poradie 
vo výsledkovej listine bez chovatel'ov oboch OZ. 
Poradie prvých desiatich chovateľov v každom preteku: 
EISENACH - 19. 06. 1999, štart - 08,00 hod. 

1. DOBOŠ Alexander Rusovce 1.17.01 .21 94-01-8176 H 587,026 
2. Jankura Ondrej Rusovce 1.17.03.37 95-01-2733 H 587,297 
3. Muráň Štefan D. Lužná 1.17.20.45 96-01-1360 H 592,801 
4. Csärgei Tibor Lehnice 1.17.34.50 97-01-03083 HA 606,219 
5. Melkner R+M Suchá n. P 1.17.17.21 95-05-1554 H 586,448 
6. Klamík Ján Bratislava 1.17.17.49 93-S1-4545 H 586,762 
7. Šavara Oldrich Budmerice 1.17.18.06 97-05-1001 5 H 583,684 
8. Ing. Cisarík Rudolf Igram 1.17.27.22 96-01 -9122 H 592,696 
9. Ing. Kurek Juraj Ivánka p.N. 1.18.13.20 96-S10-23 H 636,149 

1 O.Gemajner + Peller Bratislava 1.17.40.48 96-01-0906 HA 587,026 

OOSTENDE - 02. 07. 1999, štart - 10.00 hod. 
1. BULKO Peter V. Bierovce 2.09.28.53 92-S-169257 H 1106,155 
2. Fulop J.st+ml H. Ves 2.09.49.33 96-01-9234 H 1097,750 
3. Babrnák Jozef Horná Súča 2.10.09.10 96-06-3862 HA 1101 ,675 
4. Vadovič Pavol Budmerice 2. 10.02.03 96-05-1 0450 H 1085,965 
5. Čechvala František V. Bierovce 2.10.23.25 95-06-0720 H 1106,257 
6. Zafko Jozef Majcichov 2.10.29.12 91-S-53491 HA 1104,871 
7. Šavara Oldrich Budmerice 2.10 .1 0.04 96-01-0672 HA 1085,894 
8. Horváth Ludovít H rn čia rovce 2.10.32.06 95-05-0930 HA 1098,257 
9. Bednár Albín Bratislava 2. 10. 10.04 94-01-0197 H 1079,982 

10. Čechvala František V. Bierovce 2.10.50.04 93-S6-6407 H 11 06,257 

SCHWERIN 1. - 03. 07. 1999, štart - 06.00 hod, 
1. Ing. BRZÝ Jozef P. Bystrica 1.16.48.25 97- 13-0201 H 722,207 
2. Novák Pavol P. Bystrica 1.16.55.58 97-13-0934 HA 724,888 
3. Fulop J+syn Hur. Ves 1.17.45.29 96-01-3023 H 766,785 
4. Ing. Brzý Jozef P. Bystrica 1.17.12.08 96-13-3447 H 722,207 
5. Ing. Rozenberg Vojtech Senec 1.17.46.30 95-0·1-3023 H 758,412 
6. Lendel Ferd. Šenkvice 1.17.40. 12 96-01-3546 H 750,248 
7. Bulko Jozef V. Bierovce 1.17.17.41 96-06-0222 H 724,558 
8. Lendel Ladislav Šenkvice 1.17.43.44 93-S1-4988 H 750,356 
9. Jurikovč Štefan Šenkvice 1.17.43.24 95-01-8556 H 749,774 

10. Vidiščák Lubomír Bratislava 1.17.53.41 95-01-9009 Ha 759,064 
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SCHWERIN 2. - 17. 07. 1999, štart - 05,30 hod. 
1. BULKO Jozef V. Bierovce 1.15.48.17 96·06·0205 H 724,558 
2. Šavara Oldrich Budmerice 1.16.09.48 97·05·10086 H 745,452 
3. Ivng. Chytil P+L Kopčany 1.15.25.54 96·02·0735 H 694,239 
4. Spindor Vladimír D. Lužná 1.16.29.30 96·04·1955 H 766,699 
5. Beňák Vladimír Brezová p. B. 1.15.55.00 97·02·2523 HA 722,520 
6. Ing. Rozenberg Voj . Senec 1.16.27.31 94·01·6029 H 758,412 
7. Kučerová Janka Voderady 1.16.29.28 94·05·5407 H 759,804 
8. Predanócy Ján Trenčín 1.16.02.27 96·06·3471 H 724,165 
9. Kučera Miloš Voderady 1.16.34.08 97·05·00218 H 759,804 

10. Ing. Brzý Jozef P. Bystrica 1.16.01.29 97·13·0201 H 722,207 

STENBERGEN - 30. 07. 1999, štart - 11,00 hod. 
1 . MADAJ Ladislav Kalinkovo 2.14.33.55 97·01·04653 H 1004,239 
2. Jankura Ondrej Rusovce 2.15.28.13 96·01·0703 HA 997,765 
3. Ing. Chytil P+L Kopčany 2.14.53.11 94·02·4110 HA 960,626 
4. Baďura Dušan Rohožník 2.16.11 .02 96·05·01923 HA 980,118 
5. Patera Jaroslav Krakovany 2.17.16.08 96·06·1403 H 1011 ,420 
6. Blažek Miroslav Opoj 2.17.55.21 95·05·0183 H 1018,221 
7. Hološ Ján V. Bierovce 2.18.43.43 96·06·0321 H 1015,806 
8. Patera Jaroslav Krakovany 2.19.07.04 94·05·3587 HA 1011 ,420 
9. Čižnár Pavol Bratislava 2.19.13.58 96·01·2362 HA 995,085 

10. Beňák Vladimír Brezová p. B. 2.19.15.32 94·02·2227 HA 994,374 

Celkové poradie 

1. ČECHVALA František Trenčín 2.516 b. 
2. Holo! Ján Trenčín 2.490 
3. Novák Pavol P. Bystrica 2.424 
4. Predanócy Ján Trenčín 1.900 
5. Bulko Jozef Trenčín 1.882 
6. Čižnár Pavol Bratislava 1.820 
7. Beňák Vladimír Senica 1.810 
8. Koprivňanský Ondrej Trenčín 1.800 
9. Ing. Chy1il P+L Senica 1.574 

10. Lendel Ladislav Pezinok 1.520 
11. Fi.ilop Jozef ml+st Bratislava 1.512 
12. Ing. Brzý Jozef P. Bystrica 1.410 
13. Zaťko Jozef Trnava 1.402 
14. Bulko Peter Trenčín 1.392 
15. Šavara Oldrich Pezinok 1.264 
16. Struhár Eduard Toporčany 1.232 
17. Podmanický Štefan Bratislava 1.172 
18. Kankara Jozef Trnava 1.152 
19. Madaj Ladislav Bratislava 1.090 
20. Jurikovič Štefan Pezinok 1.070 

Výbor SMK · CHPH ďakuje všetkým členom , ktorí ho podporili finančne , ale aj svojou účasťou v 
pretekoch. 
Návrh pretekového plánu: 
1. 01. 07. 2000 . Schwerin . Nemecko· 1. národný pretek 
2. 07. 07. 2000 • Oostende . Belgicko· 1. stredoeurópsky pretek 
3. 15.07. 2000· Koblenz· Nemecko· 2. národný pretek 
4. 29. 07. 2000 . Aachen . Nemecko· maratónsky pretek 
5. 04. 08. 2000 . Stenbergen·Holandsko . 2. stredoeurópsky pretek 
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I VÝSLEDKY HOLUBOV V' ,TESTOVACEJ' STANICI LEVICE I 
Pretek Č . 1 - KÚTY Dátum: 14.08.1999 Čas štartu : 07,00 hod. 
Počet km : 118, 196 km Počas ie: štart - jasno, dolet - jasno 
Počet nasadených holubov ' 231 

Por. Číslo holuba Rýchlosť Čas príletu Koeficient 
1. 99-DV-05263 148 1197.528 1.08:38:42 4.329 
2. 99-DV-05079 602 947.336 1.09:04:46 8.658 
3. 99-8-20 0423 946.073 1.09:04:56 12.987 
4. 99-8-0 1 0708 945.190 1.09:05:03 F.316 
5. 99-8-14 4020 944.435 1.09:05:09 21.645 
6. 99-8-05 0345 942.677 1.09:10:523 25.974 
7. 99-8- 13 5355 942.427 1.09:05:25 30.303 
8. 99-8-12 6661 940801 1.09:05:38 34.632 
9. 99-8-20 1923 940.178 1.09:05:43 38.961 

10. 99-CZ -030 1604 939.679 1.09:05:47 43.290 
11. 99-8-14 3254 939.057 1.09:05:52 47.619 
12. 99-CZ-024 966 938.063 1.09:06:00 51.948 
13. 99-8-14 3249 935.959 1.09:06:17 56.277 
14. 99-8-12 6736 935.218 1.09:06:23 60.606 
15. 99-8-143511 929.823 1.09:07:07 64.935 
16. 99-8-26 0336 927.876 1.09:07:23 69.264 
17. 99-8-18 2238 924.731 1.09:07:49 73.593 
18. 99-8-071047 924.008 1.09:07:55 77.922 
19. 99-8-09 2584 922.205 1.09:08:10 82251 
20. 99-8-15 2807 920.171 1.09:08:27 86.580 

Pretek Č . 2 : BANO Dátum: 23. august 1999 Čas štartu: 7,00 hod. 
Počet km : 181 .171 km Počasie : štart - jasno, dolet - jasno 
Počet nasadených holubov: 210 

Por. Číslo holuba Rýchlosť Čas príletu Koeficient 
1. 99-8-12 3460 1291.158 1.09:20:19 4.762 
2. 99-8-14 3253 1285.205 1.09:20:58 9.524 
3. 99-8-144079 1283.990 1.09:21 :06 14.286 
4. 99-DV-05054297 1278.253 1.09:21 :44 19.048 
5. 99-8-07 0676 1276.302 1.09:21 :57 23.810 
6. 99-DV-05054 68 1272.566 1.09:22:22 28.571 
7. 99-CZ -030 156 1271.375 1.09:22:30 33.333 
8. 99-8-10 2347 1268.260 1.09:22:51 38.095 
9. 99-8-09 4097 1264.572 1.09:23:16 42.857 

10. 99-8-22 0080 1262.369 1.09:23:31 47.619 
11 . 99-8-14 3260 1259.444 1.09:23:51 52381 
12. 99-DV-09508376 1250.461 1.09:24:53 57.143 
13. 99-DV-05263147 1249.886 1.09:24:57 61.905 
14. 99-DV-05054 182 1249.599 1.09:24:59 66.667 
15. 99-8-13 5856 1247.018 1.09:25:17 71.429 
16. 99-DV-05079601 1246.447 1.09:25:21 76.190 
17. 99-DV-05263 148 1241.464 1.09:25:56 80.952 
18. 99-DV-05263760 1240.897 1.09:26:00 85.714 
19. 99-8-05 0127 1240.472 1.09:26:03 90.476 
20. 99-DV-05263360 1238.635 1.09:26:16 95.238 
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Pretek Č. 3 : JIHLAVA Dátum: 28. august 1999 Čas štartu: 7, OO hod. 
Počet km : 256.155 km Počasie: štart - jasno, dolet - jasno 
Počet nasadených holubov: 210 

Por. Číslo holuba Rýchlosť Čas príletu Koeficient 
1. 99-CZ-024966 1100.243 1.10:52:49 4.762 
2. 99-S-10 2332 1099.928 1.1 0:52:53 9.524 
3. 99-S-15 2807 1099.850 1.10:52:54 14.286 
4. 99-CZ-0241168 1099.614 1.10:52:57 19.048 
5. 99-S-19 9927 1099 .378 1.10:53:00 23.8 10 
6. 99-DV-05079 602 1098.749 1.10:53:08 28.571 
7 . 99-CZ -030 132 1097.337 1.1053:26 33.333 
8. 99-DV-05054 182 1096.945 1.10:53:31 38.095 
9. 99-S-15 2805 1096.476 1.10:53.37 42.857 

10. 99-S-13 5355 1096.163 1.10:53:41 47.619 
11. 99-S-05 4380 i 095.538 1.10:53:49 52.381 
12. 99-S-26 0056 1095.304 1.10:53:52 57. 143 
13. 99-S-12 8369 1095.069 1.10:53:55 61.905 
14. 99-S-12 6661 1094.757 1.10:53:59 66.667 
15. 99-DV-05079601 1093.667 1.10:54 :13 71.429 
16. 99-S-28 0452 1093.433 1.10:54:16 76.190 
17. 99-S-18 1553 1093. 122 1.10:54:20 80.952 
18. 99-S-20 2043 1092.967 1.10:54:22 85.714 
19. 99-S-01 4201 1091.957 1.10:54:35 90 .476 
20. 99-S-050127 1090.795 1.10:54:50 95.238 

.-

Pretek Č. 4 : KLADNO Dátum : 04. september 1999 Čas štartu: 7. OO hod. 
Počet km: 390.445 km Počasie: štart - polojasno, JV vietor dolet - polojasno, JV vietor 
Počet nasadených holubov: 189 

Por. Číslo holuba Rýchlosť Čas príletu Koeficient 
1 99-S-18 1555 11 01.293 1.12:54:32 5.291 
2. 99-DV-05054 207 1099.690 1.12:55:03 10.582 
3. 99-S-144186 1099.535 1.1 2:55:06 15.873 
4. 99-0 V-05054 182 1092.91 8 1.1257: 15 21 .164 
5. 99-S-09 4000 1092358 1.12:5726 26.455 
6. 99-S-14 4020 1089.4 11 1.12:58:24 31.746 
7 . 99-S-18 2238 1088.905 1.12:58:34 37.037 
8 99-8-08 311 1 1088.399 1.12:58:44 42.328 
9. 99-CZ-01 7428 1087.944 1.12:58:53 47.619 

10. 99-8-14 4041 1087.439 1.12:59:03 52.910 
11. 99-CZ -030 128 1086.682 1.12:59: 18 58.201 
12. 99-S-15 1805 1086.028 1.12:59:31 63.492 
13 99-0V-05079 602 1085.474 1.12:59:42 68.783 
14 99-S-1 4 4085 1084.620 1.12:59:59 74 .074 
15. 99-S-08 1855 1084.369 1.13:00:04 79.365 
16. 99-8 -1 O 2347 1084.1 68 1.13:00:08 84.656 
17. 99-S-09 4097 1083.717 1.13:00:17 89.947 
18. 99-0 V-05263 145 1083.516 1.13:00:21 95.238 
19. 99-8-14 3254 1083.015 1.13:00:31 100.529 
20. 99-0V-09508 376 1082.815 1.13:00:35 105.820 
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Pretek Č, 5 : CHOMUTOV Dátum: 11. september 1999 Čas štartu: 7,00 hod. 
Počet km : 450,263 km Počasie: štart - jasno, SV vietor, dolet - jasno, SV vietor 
Počet nasadených holubov : 213 

Por, Číslo holuba Rýchlosť Čas príletu 
1. 99-Cl -030 1600 1254.622 
2 . 99-S-09 4097 1254.156 
3. 99-S-20 0423 1253.923 
4. 99-S-1 9 9927 1253.400 
5. 99-S-09 2584 1253.225 
6 . 99-S-14 4022 1251.948 
7. 99-S-13 4768 1251 .600 
8. 99-DV-05263 145 1249.863 
9. 99-S-15 2805 1249.285 

10. 99-S-18 1555 1247.151 
11 . 99-Cl-017 407 1244.680 
12. 99-S-14 3572 1244.107 
13. 99-S-20 2043 1244. 107 
14. 99-S-1 O 2332 1243.591 
15. 99-S-10 0644 1243.305 
16. 99-S-18 2992 1243.191 
17. 99-Cl-024 1080 1242.676 
18. 99-S-1 5 6533 1242. 105 
19. 99-S-1 4 4085 1241 .534 
20. 99-DV-05054 68 1240.907 

Najlepšie holuby zo 4 pretekov podl'a 
koeficientov v testovacej stanici LEVICE 

1. 99-DV-05079 602 H 204.604 

1.12:58:53 
1.12:59:01 
1.12:59:05 
1.12:59:14 
1.12:59:17 
1.12:59:39 
1.12:59:45 
1.13:00:15 
1.13:00:25 
1.13:01 :02 
1.13:01:45 
1.13:01 :55 
1. 13:01 :55 
1.13:02:04 
1.13:02:09 
1.13:02:11 
1.13:02:20 
1.13:02:30 
1.13:02:40 
1.13:02:51 

5. Žilina 

6. Pezinov 

7. Bratislava 

Koeficient 
4.695 
9.390 

14.085 
18.779 
23.474 
28 .169 
32.864 
37.559 
42.254 
46.948 
51.643 
56.338 
61.033 
65.728 
70.423 
75.117 
79.812 
84.507 
89.202 
93.897 

414 

402 

396 
2. 99-S-09 4097 H 
3. 99-S-14 4020 H 

302.367 
304.162 
317.019 
377.400 

8. Kysucké N. Mesto + Žilina-m 390 

4. 99-S-20 0423 H 
5. 99-S-12 6661 H 

Najlepšie ESO-holuby zo 4 pretekov v 
testovacej stanici LEVICE 
1. 99-DV-05079 602 H 381.447 
2. 99-S-09 4097 H 
3. 99-S-14 4020 H 
4. 99-S-20 0423 H 
5. 99-S-12 6661 H 

371.671 
371.491 
370.205 
364.168 

Celkové výsledky chovatel'ov a OZ CH PH 

v testovacej stanici 

1. Klub Olympia - Nemecko 

2. Levice 

3. Šurany 

4. Prievidza 

576 

492 

489 

21 

9. Majstrík 384 
10. Gomolák 369 
11 . Dubský 366 
12. Konopík 306 
13. Považská Bytrica 291 
14. Trnava 255 
15. Táros 231 
16. Holec 216 
17. Komárno 195 
18. Vidhold 189 
19. Bardejov 183 
20. Tatry 174 
21 . Navrátil 111 
22. Sabinov 84 
23. Spišská Nová Ves 75 
24 . lacko P+M 66 
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ORAVSKý JUBILANT 
v týchto dňoch sa dožil krásneho životného jubilea - 80 rokov nestor a zakla­

dajúci člen bývalého Spolku chovatelov poštových holubov na Orave pán Vladi­
mír Vajzer z Dolneho Kubina. 

Pán Vajzer ako väčšina z nás začal ako chlapec s chovom okrasných holu­
bov. Po štúdiách a prechodnom pracovisku v Turé. Tepliciach sa natrvalo usa­
dil vo svojom rodisku - Dolnom Kubine. 

S chovom pošt holubov začal v r 1956, kedy kúpil celý chov pošt. holu­
bov od pána architekta Procházku zo Žiliny, ktolý v tom roku končil s chovom 

Pán Procházka bol známy importom holubov z Belgicka, najmä kmeňov Bricoux, Duray, Espt, Fábry. Tieto 
hOluby bo/i základom chovu u pána Valzera, ktorjÍ posupne doplňoval o ďalšie posily. 

Vef'mi dobre zapadli holuby kmefla De/bar a Van Panjs od pána Szabu, ktoré ziskal prostrednictvom 
pána Ivana Nemca z Liptovského Mikuláša. 

Spojením týchto línií vyšlo mnoho výbomých pretekárov, medzi ktorými vynikol najmä holub čislo 4240, 
ktorý získal za život 41 cien. Známym sa stal aj holub číslo 74-S3-8408-Delbar od pána Szabu, ktorý bol 
zapárený na viac holubíc a dával vynikajúci odchov. Ako raritu uvádzam, že tento holub uhynul v roku 1999, 
teda ako 25 - ročný. Za zmienku stojí ešte importovanie holubov z NSR a Belgicka prostredn(ctvom pána 
Klabmka z Kotešovej, ktoré posilnili holubmk. 

Možno povedaf, le holuby pána Vajzera lietajú ešte aj dnes v celom bývalom Československu, 
pretože spo/uprilco val s chovatelmi z Čiech, a to najmä s pánmi Bednárikom, Hellerom, Peškom, Eliá­
šom, Ko laffkom. Zo slovenských chovaterov, u ktorých sa holuby pána Vajzera veTmi dobre uplatnili, je 
polrebné spomenút pánov Perdeka, HaiuChu, Prognera, Dr Ráclavského, Dr Izsófa, Čuláka. Čepl1ka. Nová­
ka a dalš(ch. 

Spomenúť treba najmä Pána prognera z Lipt. Mikuláša, ktorého holub Č. 91-5-22357 sa stal Olympij­
ským vITazom v dlhých tratiach v roku 1995 v Holandskom Utrechte. Tento holub mat predkov v chovnej 
pdre pána Vajzera U Dr. Ráelavského - rodáka z Dolného Kubina to bol holub zvaný Kubfnéan. ktorý bol 
ták/adam chovu. Dr. Ráclavský ()(j nellO ()(jeho t holuba . 78-52-1333, ktorý ako 2 rotný v roku 1980 l1miestml 
10/rall; r. 19816 tratr, vr. 1982 10traJ( vr 19B3 - 5 tralí,áalejmusel byrzastavenýpre pseudomor. 

Potomkovia tohoto holuba pomOhli Dr. Ráclavskému získať titul majstra lovenska dlhých tr,1/f v roku 
1994 Počas svojej akllvnej činnosti bol pán Vajzer 10 -krát maisIrom bývalého OZ CHPH Lipl. Mlku/i!š, 10 -

krát získal druhé mieslo a ešte mnoho cien, diplomov a uznaní. Ešte aj v takom pokrociom veku pán 
Vajzer aktívne preleká V roku 1998 získal tllu! majstra dlhých tratí v rámci OZ CHPH orava zo sl'dlom v 

T vrdošine a v roku 1999 druhe miesto v tejto kategórií. Titul majstra dlhých tralf v OZ CHPH Orava Lfskal v 
tomto roku pán Du~an 80donk l Pucova, ktorý má tiež základ svojho ellovu od pána Vajzer.a. 

Po prfle}itosti tol1lo významného jubilea mu najma vera zdravia a dalšfch IÍspec1Jov prajú členovia ZO 
CHF'H Do/n.V Kubfn a OZ CHPH Orava - TvrdoŠ(n. MUDr. František Izsó' 

~ , 
PRETEKOvA SEZÓNA 1999 vo výsledkoch 

OZ CHPH LEVICE oz CHPH Ž1UNA 
Majstrovstvo OZ - krátke tra e 

1. SUDOA Vladimir 4960 
Generálne malstrovstvo OZ CHPH 

1. Vojtech Poprac 6.852 bodov 
2. Stefan Méry 6.584 bodov 2, Majtanik Aich rd 4940 

3. Ing. Brzý Jozef 491 0 
4. Laš Vladimir 485 

3. Michal Potocký 5,224 bodov 
4. - telan Lipták 5.084 bodov 
5. Ladislav Dávid 4.548 bodov 5. Jančovič Pavol 4836 
6. Alexender Taliga 4,504 bodov 6. Val iček Lubomír 4816 
7. Peter Stanev 4.256 bodov 7. Buček Jozef 4794 
8. Tibor Gonda 3.874 bodov 8. Komačka Michal 471 2 
9. l uboslav Sádovský 2.694 bodov 9. Ing. Moravčík J+L 4678 

10. Tibor Nagy 2.632 bodov 10. Mikuš + Michalik 4670 
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11 . Duroška Rudolf 4646 OZ CHPH SPIŠSKA NovA VES 
12. Nekoranec Ivan 4586 Generálne majstrovstvo OZ CHPH 
13. Cudrak Stano 4514 1. LESNICKÝ Jozef 6885 
14. Gaňa Peter 4506 2. Vantroba Martin 6823 
15. Michalec Stanislav 4476 3. 9ndrej čík Emil 6045 

Majstrovstvo OZ CH PH - stredné trate 4. Suster Emil 5727 

1. SUDOR Vladimír 3744 5. Kalafut Juraj 5099 

2. Majtanik Richard 3734 6. Vernarský Vladimír 4813 

3. Laš Vladimír 3682 7. Ing. Fabián Vladimír 4745 

4. Jančovič Pavol 3652 8. Dunčko Ján 4676 
9. Poklemba Stanislav 4626 

5. Ing . Brzý Jozef 3636 
10. Zeleňák Š + P 4435 

6. Valiček Lubomír 3618 
11 . Broško Dušan 4292 

7. Ing . Moravčík J+L 3560 12. Blahov_ský Milan 4178 
8. Komačka Michal 3536 
9. Buček Jozef 3512 13. Babík Stefan 4166 

14. Čech ml. František 4102 
10. Nekoranec Ivan 3486 

15. Slanina Peter 4015 
11 . Duroška Rudolf 3432 
12. Mikuš + Michalik 3432 16. Kolačk_ovský Stan. 3899 

13. Michalec Stanislav 3394 17. Lisoň Stefan 3797 

14. Gaňa Peter 3338 18. Kováč Fr. + Medvec P. 3642 

15. Zmrhala V+M 3336 19. Dianovský Martin 3522 
20. Mlynarčík Peter 3479 

Majstrovstvo OZ CHPH - dlhé trate Pásmo zAPAD 
1. MAJTANIK Richard 2045 1. VANTROBA Martin 6669 
2. Ing. Brzý Jozef 2040 2. Lesnický Jozef 6658 
3. Sudor Vladimír 1990 3. Kalafut Juraj 4942 
4. Laš Vladimír 1935 4. Vernarský Vladimír 4603 
5. Majstrík Štefan 1900 5. Dunčko Ján 4539 
6. Ing. Moravčík J+L 1835 6. Zeleňák Štefan+Peter 4331 
7. Komačka Michal 1695 7. Broško Dušan 4312 
8. Duroška Rudolf 1690 8. Babík Štefan 4089 
9. Buček Jozef 1635 9. Diano~ský Marián 3388 

10. Plačko Jozef 1605 10. Gil'ak Stefan 2770 
11 . Sobola S+F 1535 Pásmo VÝCHOD 
12. Adamov Robert 1525 1. ONDREJČÁK Emil 5386 
13 . Michalec Stanislav 1510 2. Šuster Emil 5284 
14. Kavecký Urban 1505 3. Ing. Fabián Vladimír 4544 
15. Danišek Dušan 1460 4. Poklemba Stanislav 4338 

Generálne majstrovstvo 5. Blahovský Milan 4097 
6. ~olačkovský Stanislav 4030 

l . SUDOR Vladimír 7035 7. Cech ml. František 3924 
2. Majtaník Richard 7009 8. Mlynarčík peter 3574 
3. Ing. Brzý Jozef 6950 9. Lisoň Štefan 3566 
4. Laš Vladimir 6833 10. Slanina Peter 3517 
5. Komačka Michal 6700 

REGI N KOMÁRNO . NOVÉ ZÁMKY 6. Ing. Moravčík J+L 6650 
7. Buček Jozef 6570 Majstrovstvo regiónu 

8. Duroška Rudolf 6510 1. GOROZDOS Ludovít 5341 
9. Valiček lubomír 6469 2. Óváry Anton 5170 

10. Michalec Stanislav 6394 3. Holderik Ondrej 5108 
11. Mikuš + Michalik 6378 4. Kiszel Matej 5074 
12. Majstrík Štefan 6352 5. Gyurovszky VOjtech 4972 
13. Jančovič Pavol 6282 6. Lenče František 4954 
14. Cudrak Stano 6202 7. Boros Štefan 4854 
15. Danišek Dušan 5956 8. Matlák Ján 4832 
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9. Zajos Gabriel 4726 3. Gyurovszky Vojtech 5558 
10. Kiss Jozef 4648 4. HolderLk Ondrej 5472 
11. Mórócz - Keresztes 4590 5. Boros Stefan 5348 
12. Kocsis Ludovít 4534 6. Kiszel Matej 5127 
13. Forgacs Jan 4489 7. Matlák Ján 5116 
14. Gyuräsi J+J 4445 8. Zajos Gabriel 5094 

15. Gacsal Dezider 4375 
9. Kocsis Ludovít 5053 

16. Boros Zoltán 
10. Kiss Jozef 5030 

4334 11. Mórócz - Keresztes 5016 17. Laposa Z+L 4243 12. Gacsal Dezider 4822 
18. Mokran Matej 4188 13. Laposa Z+L 4587 
19. Kánai František 4067 14. Mokran Matej 4572 
20. Berecz Zoltán 3876 15. Kánai František 4243 

OZ CHPH. KOMARNO 
16. Berecz Zoltán 4108 

Generálne majstrovstvo OZ CHPH 
17. Forgács Ján 4071 
18. Boros Zoltán 4059 

1. GOROZDOS Ludovít 5882 19. Bindies Benjamín 3844 
2. Óváry Anton 5827 20. Petrók František 3704 

Výi1lmočná príležitosť I' 
Predáme všetky tohtoročné holúbätá priamo 

z originálov - Flor Engels, Luis De l.eus, Gerb. 
Herbots, Jos Vercammen, Dirk Hrem / Nl. / . 
Cena 200.- DM. Predáme odchov z 3. ESA 
na Olympiáde v Hasi/eji. Cena dohodou. 

Nový katalóg chovných párov za 15.- DM. 

• Zaletené holuby označením Illáste na adresu: Ján 
Suhai, 935 87 Santovka 85 alebo Luboslav Sádovský, 
Narcisová S, 934 012 Levice. 
• Peter Šalko, 966 11 Tmová Hora 191, Č. tel. 0857/ 
6775101 hlási 99-24-7327. V prípade nezáujmu, pro­
sím majilera o zaslan ie preukazu. 
• Hincsics Lászlo, 231 4 HaláSLtele k, Rákoczi Ferenc 
ulca 2a, Hungary hlási : 98-01-0980. Kontakt možno 
nad viazať po maďarsky alebo anglicky. 
• Jozef Marcalik , Viernovice 105, okr. Karviná, PSČ 
735 53 hlási : 98-022-3128 
• Bäumler J, Buhlstr. 8, 92727 Wal dthurn, Deut­
schland hlási: 98-02-6098 . 
• 31.08.1 999 vypustil p Žabka v Jablunkove ošet­
reného holuba Č. 98-19-121685 . 
• Dušan Ratica, Hlavná 146, 029 44 Rap ča, Č . tel. 
0905/446033 hlási: 99-16-6594, 99-0238-1459 
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• Miroslav Pažitka ml. , 034 91 Lubochňa 221, Č. tel. 
0848/4391610 hlási volne lietajúce holuby 99-PLOI 45· 
13020, 98-04-438 a našiel mŕtveho holuba 99-25-
7156. Zároveň hradá holuby : 99-28-2639, 2641 ,2642, 
2646 , 99-03- 1641, 1642, 98-25-3281 , 98-03-2903, 
29-08-2911,2913,2919, 2920,2931 , 96-14-11447, 
96-03-0160, 0159, 0162 , 0169, 0145, 95-19-9153, 
9154,9155,9151,9159,94-06-4027,4030,4031 ,95-
03-2802 
• Miroslav Ivan z Brna sa chce skontaktovať s majite­
fam holuba 99-30-5057, Č. te l. doma po 16,00 hod .-
05/47235380, v zamestnaní 05/47235253 
• Ján Sedlák, 751 22 Osek Nad Bečvou 35, okr. Pre­
rov hlási holuba, ktorého zrazilo auto 93-14-12337. 
Holub bol narodený u zosnulého p. Adamka a zakúpe­
ný na dražbe v Ži line . 
• Jozef Fabo , Podhájska 101 , 91401 Trenčianska Tep­
lá hlási . 98-04-3783, 99-24-0856, 99-26-0930, 99-
30-2221 
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Predám chov poštových holubov 
cca 40 ks, hodiny zn. Elektročas v 

dobrom stave so zariadením 
/kmitka , napájačky, misky/o 

Cena podl'a dohody. 

Predám konštatovacie hodiny zn. 
Elektročas a s nimi 10 kusov športových 

poštových holubov. Zároveň predám 
200 ks klietok na výstavy a z dôvodu 

vyššieho stavu holubov aj tohoročné , 
prípadne i chovné štandardné PH. 

Július Vida, Bottova 19, 94901 Nitra Stanislav Jurík 956 33 Chynorany 987/10 

PONUKA NA PREPRAVU 
V predchádzajúcom čísle sme zverejnili ponuku OZ CHPH Kysucké 

Nové Mesto a Žilina-mesto na prepravu holubov na preteky v sezóne 
2000 z Nemecka. Ponuku dopl'ňame o vol'nú kapacitu v novom preprav­
nom vozíku , ktorým bude doprava zabezpečená : 580 km - 1000 ks, 

660 km - 1000 ks, 730 km - 1100 ks, 730 km - 1100 ks, 820 km - 1200 ks. 

l 

Informácie : Štefan Pinčák, Severná 31 , O 10 O 1 Žilina, 
tel. 089/72347779, 0905/606060 

DOPLNOK K ZÁPISNICI PREZíDIA sz CHPtf 
Prezídium prerokovalo a schválilo, aby rodové krúžky od roku 

2000 boli označené SK. .'; 
Zodpovedný'~ Dr. Šiška 

Chovná stanica BOH,EMIA 
Nad teplárnou 605, 460 01 Liberec IV 

poriada 
v sobotu 16. októbra 1999 

predaj svojich výletiek a originálov - chovných párov 
v kultúrnom dome v DOBREJ NIVE od 10,00 hod. 

v "ede "u 1 7. októbra 1999 
predaj svojich výletiek a originálov - chovných párov 

v kultúrnom dome v TISI NCI /1 km od Stropkova/ od 10,00 hod. 
Teší sa na Vás Jii'í Dubský 

Nové lei. číslo RNDr. OUOllKA 0921778 02 64 
I. iI' ... ~ • 
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